²⁶⁹ Agitur verosimiliter de P. Gregorio Mokrzyckyj, vel de P. Hucewicz, qui plenipotentiam sat amplam obtinuit ad tractandam hanc causam.

nunquam a Sancta Sede Apostolica approbari meruerit. Porro, mox recensitae anni 1768 transactiones, etsi approbationem a Sancta Sede Apostolica non meruerunt, minus tamen mihi, et auctoritati meae praejudicium et gravamen, quam Concordia praesens, et in sequelam ejusdem conscripta instrumenta inferebant, nam mediantibus praedictis transitionibus Ill.mis Coadjutoribus jurisdictio sub nomine Vicariorum in spiritualibus concessa fuit, in eo duntaxat jus commune et consuetudinem excedendo, quod non libenter emuncta, et quod nonnulla Loci Ordinarii specialiter reservata usurpaverat. Insuper circa conventionem anno toties dicto 1768 vicissim ab Ill.mis DD. Coadjutoribus datis reversalibus assecutus fui, ²⁷⁰ quod ultra concessas in instrumentis eisdem facultates ad reliqua non se immiscebunt (f. 50v) quodque ad ministerium non alias personas nisi Dioecesanis assument, quod ultra Cathedriticum, Contributiones Dioecesanis pro ministris pendi solitas, ad manus meas ad effectum partiendi easdem reddent, prout alias fusius in praemissis reversalibus continetur.

Cum autem ad Concordiam, mediante auctoritate Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae in anno 1772 transactam, perventum est, revocatae quidem extiterunt supra recensitae anni 1768 tanquam emunctae transactiones, sed praejudicia et gravamina adhuc majora illata; nam, imprimis, praeter titulum Vicariorum in Spiritualibus, Ill.mis Coadjutoribus adscriptus est titulus Administratorum, qui neque cum motivo concessae illis jurisdictionis neque cum reservationibus in iisdem instrumentis expressis cohaeret, imo contradicit et perimit. Administratores quippe de jure illis duntaxat dari consueverunt, qui pro incapibus ex aliquo defectu irreparabili reperti, et declarati fuerint; an igitur licuit, et decuit tantam mihi, et Auctoritati Metropolitanam impingere notam Successoribusque causare praejudicium? talisne posteritati ab Episcopis erga Metropolitanam reverentiae, et a Coadjutoribus erga Coadjutum gratitudinis relinquenda imago? atque participantibus gratiam erga suos Benefactores exemplum, ut illis eodem ipso noceant beneficio? Similiter quomodo id cum recta ratione cohaerere poterit, ut ad regendam Archi Dioecesim Metropolitanam per Magnum Ducatum Lithvaniae extensam, cujus regimen mihi reservatum, sim capax, et Kijoviensis, atque Vladimiriensis indigeat omnino Administratoribus? Imo, quod plus est, in his etiam Dioecesibus possim non nulla mihi reservata exercere, non autem similia aut minora. Plura mihi adhuc dolor suppeditaret, sed ista hoc loco praetermittendo quo ad hanc categoriam concludo, quod nisi per Reversales Literas Ill.mi DD. Coadjuto-

²⁷⁰ Cfr. supra, nr. 88-91, de anno 1768.

res a titulo Administratorum recesserint, et per easdem jurisdictio supra capitulum, uti jure Communi a Vicariis in spiritualibus exemptum, jus institutionum, et convocandae Synodi Dioecessanae, propter annexam circa hos actus juramenti subjectionis praestationem, et renovationem, nec non extraditionis literarum dimissorialium, ex ratione absolutionis a Lege Dioecessana, et juramento pariter subjectionis, et denique disposita pensione ex Dioecesi pro Ministris contribui solita, expresse mihi reservabitur, in traditionem Jurisdictionis Illustrissimis Dominis Coadjutoribus ut ea, mediante consensu meo, et promulgatione foret legitima, resolvi me non potero.

Postremo, quod ad punctum pensionis Illustrissimis Dominis Coadjutoribus declaratae, iam toties me facilem, et promptum declaravi, omnique modo securitatem ejusdem stipulare promitto. Dummodo Excellentia Vestra Illustrissima Rev.ma satisfactioni mearum praetensionum aequae securum provideat medium; quin imo, attenta applicatione Ill.mi Domini Coadjutoris Vladimiriensis penes se residentiam ipsi, aliasque commoditates non denegabo.

Exorbitantiae Militum in dies magis magisque augmentur, praeterquam enim (f. 51) quod bona arbitramento Compromissoriali in summa decem millium invadiata occuparunt, unum etiam, ad alia praedia transeundo, segetes, pecora, nihil in fundo relinquendo, ad propinquos D. Coadjutoris Vladimiriensis evexerunt, et traduxerunt, Proventus tabernarios, et censuales emunxerunt, devastatisque omnibus Episcopatus Vladimiriensis praediis, etiam Residentiae meae non parcunt similia attentando. Oeconomum quoque meum sine ulla causa aresto manciparunt, quem cum aliquoties requisiverim, ac tandem ipsemet ad Directorem Militiae veniendo, ex praedicto aresto eliberare voluerim, praemissi Milites postremi ordinis, Pocztowi nuncupati, non parcendo dignitati, et characteri Episcopali, aetatique meae protruserunt. Ratione quorum omnium publicae quaerelae, et manifestationes factae luculentius Publicum, et Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam brevi edocebunt. Porro, has quaerelas nunc non nisi contra quendam Presbyterum Turkiewicz vocitatum dioecesis Luceoriensis, has omnes violentias (ut ipsimet milites se excusando perferunt) attentare mandantem, et directorem eorundem militum facio, similes etiam successive per omnia Acta publica divulgandas contra Primarios Authores istius persecutionis factururus, nisi a proposito hoc atque indiscreta mihi praestanda molestia, et periculum vitae meae machinandi desisterent.

Quamvis mox enumeratae exorbitantiae quo ad suam gravitatem, et illatas mihi molestias satis sint notabiles, nihilominus majores adhuc primis diebus mensis maii inferendae comminantur, scilicet quod omnia

praedia Episcopatus Vladimiriensis in dispositionem militum sint cessura. Iste rumor etsi excedit omnem credibilitatem apud honestos, sed mihi experto praebet occasionem quatenus ad Excellentiam Vestram Illustrissimam Reverendissimam, uti prudentia, et justitia enitentem faciam recursum, ne hujusmodi rumorem verificari patiatur, illamque lumini rationis insitam regulam, afflicto non addas afflictionem, laedi permittat.

Cum obligatio reddendae relationis Sanctae Sedi Apostolicae de statu Dioecesium, Regimini meo subjectarum, etiam juxta conventiones nobiscum initas penes meam ordinariam auctoritatem remansit, cumque ad eam conficiendam aptior occasio alio, quam convocatae Synodi Dioecesanæ tempore dari nequeat, ex praemisso motivo extradere pro dicta Synodo instrumenta demandavi, praesertim cum insuper *idem* jus auctoritati meae ordinariae, Professionis Fidei, et juramenti subjectionis a Dioecesanis praestandi renovatio, circa hunc actum in Pontificali praescripta, privative reservet, et adstruat, nihilominus praedicta jura mea cum humanitate, et obligatione quae etiam Ill.mum D. Coadjutorem meum Vladimiriensem non solum qua Episcopum erga Metropolitam, verum etiam specialiter qua Coadjutorem erga suum Coadjutum afficit, combinando, literis meis de die 16 praesentis datis eundem invitavi quatenus pro termino, et loco designatae Synodi, videlicet 1ma Maii juxta vetus Calendarium (f. 51v) Kupieczowiae suam quoque praesentiam mihi donare, consilioque prodesse non gravetur. Ad hanc epistolam recepi stylo quidem, non autem re ipsa, conveniens responsum. In quo agnoscit Ill.mus D. Coadjutor suam obligationem, non tamen ipsam secundum requisitionem meam exequi promittit, intendendo omnino frustrare edicta mea, et per id vilipensioni exponere Auctoritatem meam, et non solum propriam conscientiam, verum etiam totius Cleri pro non observatione Legis Dioecesanæ inonerare. Super eo antequam in tempore praevidendo indemnitati jurium meorum publice conquerar, rem totam prius exponendam esse Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae existimavi, sperando quod pro sua procedentia pro praemissis circumstantiis circumspectum providebit Ill.mo Domino Coadjutori Vladimiriensi consilium.

Ex Ukraina mihi deferunt quod non Uniti iterum Presbyteros nostros arestis mancipare inchoarunt, uti in effectu cum Admod. Reverendis Wizerski Kanioviensi, Bielawski Korsunensi, Rezworowski Braclaviensi Decanis, Lwowicz Ruzynensi et Iancewicz Fastoviensi Parochis executi sunt. Illustrem Zablocki, Officialem Foraneum Braclaviensem pariter capere voluerunt, nisi se fuga ad me salvaret, quem modo cum A. R. Gliniski, Instigatore Kijoviensi, ad Dominum Generalem Szyrkow mitto, expostulando, quatenus supra scriptos incarceratos dimittere injungat. Iam vero pertimescentibus violentias Literis salvi conductus securitatem red-

at, similisque Parochis in Bonis Mensae Metropolitanae Didwoszczynna nuncupatis existentibus, cum quibus eodem modo procedere et schisma ibi introducere gloriantur non Uniti, concedere dignetur. De Ill.mo Rylo quid in Ukraina operatur, et ubi sit, neque ab ipso, neque ex parte notitiam certam habeo.

Ad has omnes cathogorias resolutionem exposcendo, maneo cum distinctissimo cultu et veneratione

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae addictissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Arch.Ep.pus Metrop. t. Russiae (mp).

Non credat Excellentia Vestra Coadiutoribus qui circumscribunt me falsissime et lucrantur ex bonis meis et bona devastant cum consaguineis suis.

241.

Kupieczovia, 22. IV. 1774.

Certiorat de suspensione a divinis cuiusdam sacerdotis.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 54.

Copia Literarum ab Illustrissimo Domino Metropolitano ad Admodum Reverendum Modliszewski Decanum Ovrucensem die 22 Aprilis 1774 anno Kupieczovia scriptarum.

Ad. Reverende Domine Decane. Pax Christi.

Scripsi multoties ad Dominationem de opere facto R. Kondratowicz munus Cappellaniae apud me obeuntis, quod absque scitu et licentia mea discessit de Kupieczow, et misi una eidem suspensionem a Divinis ne audeat Missam celebrare aut ulla sacramenta administrare, etiam et frater illius ne audeat ullam ei dare protectionem, imo neque Residentiam Plebanalem admittatur. Sed Dominatio Vestra una cum Fratre Reverendi Kondratowicz expediat illum ad me, quatenus omnino adveniat, commendo.

Adm. Reverendae Dominationis Vestrae intimus Pastor

F. WOŁODKOWICZ

242.

Kupieczovia, 23. IV. 1774.

Litterae circulares Metropolitanae, quibus conceditur Antonino Mlodovskyj iurisdictio vicaria in spiritualibus in eparchia Volodimiriensi.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, f. 41-44; fol. 161-163v; f. 55-57 (typ. ed.)

APF, *Scritt. rif. n. Congressi: Mosc., Pol., Ruteni*, vol. 11, fol. 840-842 (typis ed.)

Anno Domini Millesimo Septingentesimo Septuagesimo Quarto Die vero Iovis Vigesima Quarta Mensis Aprilis V. S., Kupieczoviae.

Ex Mandato Ill.mi, Excell.mi et Rev.mi Domini Feliciani Philippi Wolodkowicz, Archiepiscopi Metropolitanus Kijoviensis, Halicensis et totius Russiae, Protothronii Episcopi Vladimiriensis et Brestensis, Kijovo Peczarensis Archimandritae, Actis praesentibus Curiae Episcopalis Vladimiriensis ingrossatae sunt Literae Circulares infrascriptae jurisdictionem in spiritualibus vicariam favore Ill.mi et Rev.mi Antonini Mlodowski Episcopi Brestensis Coadjutoris Vladimiriensis promulgatoriae, tenoris sequentis: ²⁷¹

Felicianus Philippus Wolodkowicz Dei et Apostolicae Sedis Gratia Archiepiscopus Metropolitanus Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae, Protothronius Episcopus Vladimiriensis et Brestensis, Kijovo Peczarensis Archimandrita. — Universo Clero et Populo in Dioecesi Nostra Vladimiriensi et Brestensi reperibili et praesertim Illustribus et Admodum Reverendis Officialibus, Decanis, Parochis, eorumque Vicariis, Ecclesiarum vacantium Administratoribus tenore praesentium significamus.

Quod Concordiae Nos inter et Ill.mum Rev.mum Antoninum Mlodowski Episcopum Brestensem et Coadjutorem cum Successione Vladimiriensem Varsaviae die 28 Novembris 1772 anno conscriptae insistentes, ratihabitis et ratificatis iis omnibus quae in dicta Concordia et praesertim Articulo Quarto, Quinto, Septimo, Undecimo et aliis sparsim ad nostrum constituta sunt et reservata, et quorum laesio effectuationi ejusdem Concordiae hactenus obstiterat et in posterum obstare posset, nec non ad ea quae vicissim in favorem praedicti Ill.mi Rev.mi Coadjutoris Nostri Vladimiriensis in praemissa Concordia magnanimitate non minus et liberalitate Nostra pollicita et concessa extitere, aciem mentis nostrae convertentes, praecisa omni (f. 41v) mora et ulteriori dilatione, alte memoratum Ill.mum Rev.mum Antoninum Mlodowski, Episcopum Brestensem et Coadjutorem Vladimiriensem, iam alias in Vicarium Nostrum in Spiritualibus pro utraque Dioecesi, Vladimiriensi scilicet et Brestensi sibi invicem canonice unita deputatum, electum et constitutum, Vobis suprascriptis promulgandum, eidemque de jurisdictione Nostra Ordinaria facultates infra expressas committendas realiterque et in effectu tradendas esse duximus, uti quidem, revocatis quibuscunque in contrarium hactenus ex Cancellaria Nostra editis Instrumentis, promulgamus, et ipsi plenam et omnimodam potestatem, omnes et singulas causas, lites, quaestiones et contro-

²⁷¹ Cfr. concessionem de anno 1768, die 20.XII, et die 15.I.1769, nec non cfr. concordiam de die 28.II.1772.

versias, Beneficiales, Matrimoniales, prophanas, criminales, spirituales, temporales et mixtas ac quascunque alias etiam similes inter quascunque personas ecclesiasticas et saeculares, Collegia, Conventus, Oppida et Universitates, etiam contra regulares extra claustra degentes, quacunque ratione, titulo vel occasione hactenus exortas et quae in posterum exoriri poterunt, ac quarum cognitio ad nos de jure, consuetudine vel alia quavis ratione tam ex dispositione canonica quam uti et tanquam ad Sedis Apostolicae delegatum (quas omnes et singulas hic pro sufficienter expressis haberi volumus) et quascunque alias tam principales quam incidentes quomodo cunque devolutas et in posterum devolvendas, dictae autem Vladimiriensi Dioecesi et jurisdictioni nostrae ordinariae spectantes et pertinentes audiendi, cognoscendi, decidendi debitoque fine terminandi, et in illis tam per viam accusationis, denuntiationis et inquisitionis ad instantiam partis etiam privatae Personae seu Promotoris Nostri Fiscalis sive quarumcunque personarum, quam etiam ex officio quae Nostrae Ordinariae subiacent jurisdictioni et in quibus jus Nobis competit procedendi et procedi faciendi, nec non agendi, inquirendi, iudicandi, sentiendi, puniendi, mulctandi, ac omnia et singula alia contra clericos saeculares quam alias quascunque etiam exemptionem praetendentes privilegiatas sive titulis quibuscunque honorariis insignitas et decoratas personas, iis duntaxat quae Capitulum nostrum Cathedrale constituunt exceptis, in omnibus, in quibus quo ad dictum Vicariatum Officium in Spiritualibus tam de jure quam consuetudine vel alias quomodocunque et qualitercunque pertineat gerendi et exequendi, ipsosque delinquentes perpetuo vel ad tempus, secundum quantitatem et qualitatem excessus seu delicti, servata nihilominus forma in Sacro Concilio Tridentino praescripta, ab eorum officiis, beneficiis suspendendi, interdicendi, et privandi, easdemque paenas revocandi, commutandi, (f. 42) mitigandi sive moderandi, Beneficiumque restitutionis in integrum concedendi, quascunque Ecclesias, Monasteria, Seminaria, Xenodochia aliaque loca populum ac personas ratione dicta Dioecesi Nostrae subditas et subdita, per se vel per alios ad id omnino idoneos visitandi, corrigendi et reformandi toties quoties opus fuerit et prout juris ordo et canonica dispositio atque legitima consuetudo dictaverit, personas ad statum ecclesiasticum aspirantes sentiendi, examinandi, eisdemque literas habilitatis et commendatitias ad juris Patronos dandi, ad Ordines Minores et Sacros Majores, servatis servandis promovendi, ordinationes etiam dispensatis, si utilitas Ecclesiae et recta postulaverit ratio, interstitiis faciendi, Ecclesias, Cappellas consecrandi et alia omnia Pontificalia in universa Vladimiriensi Dioecesi Nostra exercendi, non tamen licentiam Pontificalium aliis Episcopis sive Praelatis usum eorundem legitime habentibus impertiendi, Beneficia cu-

rata justa de causa, juxta praescriptum S. Concilii Tridentini uniendi, sive dismembrandi. Resignationes tam ex causa permutationis, quam simpliciter faciendas, de quibuscunque Beneficiis et Officiis a quibuscunque personis recipiendi et admittendi, testamenta, codicillos et ultimas voluntates, prout de jure, approbandi et in eis ac aliis contractibus quibuscunque Authoritatem in Spiritualibus Vicariam interponendi, censuras ecclesiasticas ferendi, excommunicatos suspensos et interdictos a jure in casibus nobis permissis absolvendi, super denuntiationibus seu bannis ad contrahendum matrimonium ex causa legitima dispensandi, illis tamen ante matrimonii consumationem, ad formam Literarum Apostolicarum novissime editarum, proponendis, matrimonium autem contractum tempore prohibito permittendi, absente vel legitime praepedito aut magis moroso proprio Parocho alium Presbyterum, in Literis substitutionis de nomine et cognomine specificandum, ad assistendum Matrimonio ex gravi et legitima causa substituendi, a casibus quibuscunque Sedi Nostrae reservatis absolvendi, et illis Confessariis facultatem (f. 42v) absolutionis subdelegandi, in irregularitatibus tamen non nisi occultis, Nostraeque ordinariae jurisdictioni spectantibus dispensandi, licentiam ingrediendi Monasteria Monalium, in casibus et pro personis a jure designatis, concedendi, in Congregationibus Dioecesanis, Nostris Instrumentis indictis, praesidendi, aut Praesidem in sui locum deputandi, et in illis super observatione statutorum inquirendi, atque pro necessitate novas ordinationes, praehabito nihilominus Nobiscum consilio, et salva approbatione nostra, statuendi, Beneficiis vacantibus Administratores et Commendarios providendi, eosque revocandi, Coadjutores Rectoribus Parochialium imperitis et infirmis dandi, Fundationes novas, dummodo sufficientes et congruas admittendi, locationes bonorum vulgo Arendas, servatis de jure servandis, approbandi, pias Testatorum voluntates exequendi, easque in casibus prout de jure commutandi, post intestatos clericos juxta praescriptum juris disponendi, summas Ecclesiarum, Beneficiorum, Monasteriorum et piorum locorum censuales ad effectum deportandi et in alia bona transferendi consensum praebendi, in alienationibus tamen ad formam Sacrorum Canonum authoritatem praestandi et Decretum interponendi, Literas Monitoriales in forma « significavit » pro rebus deperditis et clam subtractis concedendi, Clericos ad testimonium coram quovis judicio saeculari, non tamen in causis criminalibus nec contra personas ecclesiasticas perhibendum, dispensandi, supplicationes publicas extraordinarias pro aliqua gravi necessitate indicendi, literas Apostolicas Nobis directas seu dirigendas cumulative aperiendi et exequendi, indulgentias a Sede Apostolica in perpetuum vel ad tempus concessas aut concedendas admittendi et publicandi, voluntatem puellarum habitu religioso vestiri, sive monasticam

vitam profiteri cupientium explorandi, Confessarios saeculares sive regulares monialium examinandi, ad tempus approbandi, et facultatem eis a se non autem a nobis concessam revocandi, concionatores approbandi eosque legitima ex causa suspendendi, facultatibus a Sede Apostolica Nobis omni quinquennio concedi solitis, impetrata a Nobis (i. 43) subdelegatione utendi, libros imprimendos vel reimprimendos praevia theologorum censura approbandi, Actuarios, Defensores Causarum Matrimonialium, Promotores Fiscales, Decanos, Vice Decanos, Cleri examinatores et instructores ac reliquos quoscunque ad rectum Dioecesis regimen necessarios ministros, toties quoties opus fuerit, antepositis caeteris paribus personis dioecesanis, et praehabito caeteroquin suffragii nostri respectu constituendi, eosque legitima de causa amovendi, aliaque omnia super praemissis necessaria faciendi, gerendi, statuendi, ordinandi et exequendi quae legitime Generales in Spiritualibus Vicarii, tam de jure communi quam consuetudine, facere, exercere, statuere et ordinare possint ac valeant, et quae tam ad voluntariam contentiosam jurisdictionem et ad Forum sive judiciale sive paenitentiale spectant et pertinent, alias ea universa sub nomine et sigillo propriis, sub expresso tamen Vicarii nostri in spiritualibus generalis titulo gerendi et faciendi, dummodo non sint sequentia, quae citra clausulas et conditiones superius appositas Nobismet ipsis mature et solemniter reservamus, videlicet: Potestatem fundandi de nova radice utriusque sexus Monasteria, reformandi Tabellas Cathedralitici olim stabilitas, Pensiones a Dioecesanis contribui solitas in sustentationem Ministrorum nostrorum convertendi, subsidia charitativa extraordinaria a Clero petendi et exigendi, Clericos in sacris positos solenniter degradandi, antimensia et olea consecrandi, publicas indulgentias largiendi, causas super Regularium sive Professione sive appellatione cognoscendi, consuetamque Sedi Apostolicae de statu Dioecesis Nostrae relationem transmittendi, Officiales seu Vicarios Foraneos Praelatosque et Praebendarios Cathedrales instituendi, presbyteros in bonis Mensae Episcopalis existentes (quos nobis immediate subesse volumus) praesentandi, et eosdem atque omnes et singulos Dioecesanos habiles repletos ad vacantia canonice Beneficia, ob annexam juramenti subjectionis Nobis praestari soliti obligationem instituendi, jam vero ad aliam Dioecesim transire volentibus Literas dimissorias etiam sine reditu concedendi, ipsosque a Lege Dioecesana et juramento subjectionis nobis praestito absolvendi, uti etiam alienos (f. 43v) subditos ad Dioecesim Nostram admittendi, Causas a Sancta Sede Apostolica seu alio altiori subsellio ad Ordinarium loci remissas cognoscendi et debito fine terminandi. In quibus taliter reservatis ad Nos immediate recursus fieri, Nobisque quolibet anno exacto Dioecesis Nostrae relatio ab Ill.mo Rev.mo Vicario in Spiritualibus

Nostro Generali in scriptis transmitti omnino debet. In reliquis omnibus et singulis, etiamsi hoc loco non sint enuntiata, dummodo de jure communi et consuetudine Vicariis Generalibus recte competant neque inter superius reservata includantur et Autoritati ac praesentiae Nostrae nec in minimo praejudicent, semel et pro semper omnem plenam et omnimodam vicariam potestatem et jurisdictionem, seclusa omni revocatione, quatenus tamen articulis Concordiae supra memoratis laesio facta et per actus violentos attentata purgetur et reparetur (quod pro essentiali conditione praesentium haberi volumus), committimus realiterque et in effectu tradimus in Dei nomine per praesentes.

Quocirca universo Dioecesis Nostrae Vladimiriensis et Brestensis Clero ac populo in virtute Sanctae Obedientiae mandamus, quatenus Ill.mum et Rev.mum Antoninum Mlodowski, Episcopum Brestensem Coadjutorem Nostrum Vladimiriensem sic ut praemissum est a Nobis in Vicarium in Spiritualibus Generalem electum, constitutum et deputatum, post fundatam ab eodem ad tenorem Praesentium Literarum Nostrarum prout de jure jurisdictionem, pro vero ac legitimo Nostro in Spiritualibus Vicario recognoscant, eidemque in omnibus juxta facultates superius enarratas, salvis dumtaxat reservationibus et clausulis nominatim expressis, obediant et in praemissis ad Ipsum recurrant, omnibus ipsius dispositionibus et judicatis ex vi Facultatum Nostrarum supra expressarum legitime emanatis pareant, et, quamvis per easdem gravatos se fere praetenderent, salvo dumtaxat ad Tribunal Nostrum Metropolitanum recursu, minime autem ad Ordinarium provocare valeant. Quae omnia et singula, ut ad omnium notitiam devenire possint, praesentes manu Nostra subscriptas et sigillo majori communitas, (f. 44) solita praxi et cursoria per Universam Dioecesim Nostram Vladimiriensem Admodum Reverendis Decanis publicare iniungimus.

FELICIANUS, Archiepiscopus Metropolita totius Russiae,

Protothronius Ep.pus Vladimiriensis et Brestensis mp. (L.S.)

Datum in Residentia Nostra Kupieczoviensi, die 23 mensis Aprilis j.v. calend., anno Domini 1774.

Post quarum Literarum circularium Actis praesentibus ingrossationem originale retro ad manus Ill.mi Excell.mi Domini est redditum.

Ex Actis Curiae Ep.palis Vladimiriensis et Brestensis extractum, et sigillo Ill.mi, Excell.mi et Rev.mi Domini Feliciani Philippi Wolodkowicz, Archiepiscopi Metropolitanus Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae, Protothronii Ep.pi Vladimiriensis et Brestensis, Kijovo Peczarensis Archimandritae communitum.

STEPHANUS DMITROWICZ Ordinarius Instructor et Curiae

Ep.palis Vladimiriensis et Brestensis substitutus Notarius. (mp).

Alia copia typis impressa habetur in fol. 70-71. quae sic concluditur:

Decanis publicare iniugimus. Caeterum cum ea omnia, quae in Concordia continentur, eorumque executio iudicio Sacrae Nuntiaturae reservata sint, ideo si quando contigerit, nos ex publicatione harum Litterarum in aliquo laesos vel gravatos esse, Nobis recursum reservamus ad eandem S. Nunciaturam, cuius Auctoritati ac definitivae sententiae nos submittimus. Datt.

243.

Kupieczovia, 23. IV. 1774.

Adnotationes ad litteras Metropolitanæ concedentes iurisdictionem vicariam Antonino Mlodovskyj.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 77.

Andotata in Litteris ab Ill.mo Metropolitanæ totius Russiae expeditis die 23 Aprilis 1774.

1. Ill.mi Coadjutores Vicarii tantum appellantur.
2. Revocantur Litterae ab Ill.mo Metropolitanæ promulgatae contra executionem Concordiae.
3. Reservat sibi Fiscalem in Tribunalibus Ordinariis deputandum.
4. Eximit a iurisdictione Vicariorum Capitulares Cathedralis Vladimiriensis.
5. Reservat sibi jus convocandi Clerum in Congregationibus ordinariis etiam.
6. Reservat sibi jus praebendi consilium in Officialium electionibus.
7. Reservat sibi iurisdictionem ordinariam in Presbyteros in (f. 77v) propriis bonis et Parochiis degentes.
8. Reservat sibi jus decidendi causas ad Ordinarium Loci remissas.
9. Reservat sibi jus concedendi dimissoriales Presbyteris discendentibus.

244.

Kupieczovia, 23. IV. 1774.

Litterae Metropolitanæ concedentes Leoni Szeptyckyj iurisdictionem vicariam in spiritalibus in Metropolia Kioviensi.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 59-g2.

FELICIANUS ETC.

Universo Clero et populo in Archi Dioecesi nostra Metropolitana Kijo-

viensi per Palatinatum Kijoviensem et Braclaviensem extensa reperibili, et praesertim Illustribus et Admodum Reverendissimis Officialibus, Decanis, Parochis, eorumque Vicariis, Ecclesiarum vacantium Administratoribus tenore praesentium significamus.

Quod Concordiae Nos inter Ill.mum Rev.mum Leonem Szeptycki Episcopum Leopoliensem et Coadjutorem nostrum cum successione Metropolitanum, Varsaviae die 28 Novembris 1772 anno conscriptae,²⁷² insistentes, ratihabitis et ratificatis iis omnibus quae in dicta Concordia et praesertim Articulo Quarto, Quinto, Septimo, Undecimo, et aliis sparsim ad favorem nostrum constituta sunt et reservata, et quorum laesio effectuati ejusdem Concordiae hactenus obstiterat et in posterum obstare posset, nec non ad ea quae vicissim in favorem praedicti Ill.mi Rev.mi Coadjutoris Nostri Metropolitanus, in praemissa Concordia magnanimitate non minus liberalitate Nostra pollicita et concessa extitere aciem mentis nostrae convertentes, praecisa omni mora et ulteriori dilatione alte memoratum Illustrissimum Reverendissimum Leonem Szeptycki, Episcopum Leopoliensem et Coadjutorem in Metropolia, jam alias in Vicarium Nostrum in Spiritualibus, pro Archidioecesi Metropolitana per Palatinatum Kijoviensem et Braclaviensem extensa deputatum, electum, et constitutum, vobis supra scriptis promulgandum, eidemque de jurisdictione Nostra ordinaria facultates infra expressas committendas, realiterque et in effectu tradendas esse duximus, uti quidem, revocatis quibuscunque in contrarium hactenus ex Cancellaria Nostra (f. 59v) editis instrumentis, promulgamus; et ipsi plenam ac omnimodam potestatem omnes et singulas causas, lites, quaestiones et controversias Beneficiales, Matrimoniales, Profanas, Criminales, Spirituales, Temporales, et mixtas, ac quascunque alias etiam similes inter quascunque personas ecclesiasticas et saeculares, Collegia, Conventus, Oppida et Universitates, etiam contra Regulares extra claustra degentes, quacunque ratione, titulo, vel occasione hactenus exortas, et quae in posterum exoriri poterunt, ac quarum cognitio ad Nos de jure, consuetudine, vel alia quavis ratione tam ex dispositione canonica, quam uti et tanquam ad Sedis Apostolicae Delegatum (quas omnes et singulas hic pro sufficienter expressis haberi volumus) et quascunque alias tam principales, quam incidentes, quomodocunque devolutas et in posterum devolvendas, dictae autem Archi-Dioecesi et Jurisdictioni Nostrae Ordinariae spectantes et pertinentes, audiendi, cognoscendi, decidendi, debitoque fine terminandi, et in illis tam per viam accusationis, denuntiationis, et inquisitionis, ad instantiam partis etiam

²⁷² Cfr. similia documenta supra, sub nr. 88-89 et 146.

privatae personae seu Promotoris Nostri Fiscalis, sive quarumcunque personarum, quam etiam ex officio, quae nostrae ordinariae subjacent iurisdictioni, et in quibus jus nobis competit, procedendi, ac procedi faciendi, nec non agendi, inquirendi, judicandi, sententiandi, puniendi, mulctandi, ac omnia et singula alia tam contra Clericos Saeculares, quam alias quascunque etiam exemptionem praetendentes privilegiatas, sive titulis quibuscunque honorariis insignitas et decortas personas, in omnibus in quibus quo ad dictum Vicariatus Officium in Spiritualibus, tam de jure, quam consuetudine, vel alias quomodocunque et qualitercunque pertineant, gerendi et exequendi, ipsosque delinquentes perpetuo, vel ad tempus secundum quantitatem et qualitatem excessus seu delicti, servata nihilominus forma in sacrosancto Concilio Tridentino praescripta, ab eorum officiis seu Beneficiis suspendendi, interdicendi, et privandi, easdemque paenas revocandi, commutandi, mitigandi, sive moderandi beneficiumque restitutionis in integrum concedendi. Quasunque Ecclesias, Monasteria, Seminaria, Xenodochia, aliaque loca, Populum ac personas ratione dicta Dioecesi Nostrae subditas et subdita, per se vel per alios ad id omnino idoneos, visitandi, corrigendi, et reformandi, toties quoties opus fuerit, et prout Iuris ordo et Canonica dispositio atque legitima consuetudo dictaverit; Personas ad Statum Ecclesiasticum aspirantes seligendi, examinandi, iisdemque literas habilitatis et commedatitias ad juris Patronos dandi, ad Ordines Minores et Sacros Majores servatis servandis promovendi, Ordinationes etiam dispensatis (si utilitas Ecclesiae et recta postulaverit ratio) interstitiis faciendi; Ecclesias, Capellas consecrandi, et alia omnia Pontificalia in Archi-Dioecesi Nostra praedicta exercendi, non tamen licentiam Pontificalium aliis Episcopis sive Praelatis usum eorundem legitime habentibus impertiendi, Beneficia Curata justa de causa, juxta praescriptum Sancti Concilii Tridentini uniendi, sive dismembrandi; Resignationes, tam ex causa permutationis, quam simpliciter faciendas de quibuscunque Beneficiis et Officiis a quibuscunque personis recipiendi, et admittendi; Testamenta, Codicillos, et ultimas voluntates prout de jure approbandi, et in eis ac aliis Contractibus (f. 60) quibuscunque auctoritatem in Spiritualibus Vicariam interponendi, censuras ecclesiasticas ferendi, excommunicatos, suspensos, et interdictos a jure in casibus Nobis permissis absolvendi, super denuntiationibus, seu bannis ad contrahendum matrimonium ex causa legitima dispensandi, illis ante matrimonii consummationem ad formam literarum Apostolicarum novissime editarum proponendis, Matrimonium autem contractum tempore prohibito permittendi, absente vel legitime praepedito, aut magis moroso proprio Parocho, alium Presbyterum in literis substitutionis de nomine et cognomine specificandum ad assistendum Matrimonio ex gravi et legitima causa substituendi,

a casibus quibusunque Sedi Nostrae reservatis absolvendi, et aliis confessorii facultatem absolutionis subdelegandi, in irregularitatibus tamen nonnisi occultis Nostraeque Ordinariae Jurisdictioni spectantibus, dispensandi, licentiam ingrediendi Monasteria Monialium in casibus et pro Personis a jure designatis concedendi, in Congregationibus Dioecesanis, Nostris instrumentis indicendis, praesidendi, aut Praesidem in sui locum deputandi, et in illis super observatione statutorum inquirendi, atque pro necessitate novas ordinationes, praehabito nihilominus nobis consilio, et salva approbatione nostra, statuendi; Beneficiis vacantibus Administratores et Commendarios providendi, eosque revocandi, Coadjutores Rectoribus Parochialium imperitis et infirmis dandi, Fundationes novas, dummodo sufficientes et congruas admittendi, Locationes Bonorum, vulgo arendas, servatis de jure servandis, approbandi, pias Testatorum voluntates exequendi, in casibus prout de jure commutandi; post intestatos Clericos juxta praescriptum juris disponendi, Summas Ecclesiarum, Beneficiorum, Monasteriorum, et piorum locorum censuales ad effectum deportandi, et in alia bona transferendi, consensum praebendi; in alienationibus tamen ad formam Sacrorum Canonum auctoritatem praestandi, et Decretum interponendi, Literas Monitoriales in forma « Significavit », pro rebus deperditis et clam substractis concedendi. Clericos ad testimonium coram quovis judicio saeculari, non tamen in causis criminalibus, nec contra Personas Ecclesiasticas perhibendum dispensandi, supplicationes publicas extraordinarias pro aliqua gravi necessitate indicendi, Literas Apostolicas Nobis directas seu dirigendas cumulative aperiendi, et exequendi, Indulgentias a Sede Apostolica in perpetuum, vel ad tempus concessas aut concedendas admittendi et publicandi, voluntatem puellarum habitu Religioso vestiri, sive monasticam vitam profiteri cupientium explorandi; Confessarios saeculares sive Regulares Monialium examinandi, ad tempus approbandi, et facultatem eis a Se non autem a Nobis concessam revocandi, Concionatores approbandi, eosque legitima ex causa suspendendi, facultatibus a Sede S. Apostolica Nobis omni quinquennio concedi solitis, impetrata a Nobis subdelegatione utendi, libros imprimendos vel reimprimendos praevia Theologorum censura approbandi, Actuarios, Defensores Causarum Matrimonialium, Promotores Fiscales, Decanos, Vice-Decanos, Cleri examinatores ac Instructores, ac reliquos quoscunque ad rectum Archidioecesis regimen necessarios Ministros, toties quoties opus fuerit, de Personis Archi-Dioecesanis, et praehabito caeteroquin suffragii nostri respectu constituendi, eosque (f. 60v) legitima de causa amovendi, aliaque omnia super praemissis necessaria faciendi, gerendi, statuendi, ordinandi et exequendi, quae legitime Generales in Spiritualibus Vicarii tam de jure communi, quam consuetudine facere, exer-

cere, statuere et ordinare possint, ac valeant, et quae tam ad voluntariam, quam contentiosam jurisdictionem et ad forum sive iudiciale, sive poenitentiale spectant et pertinent, alias ea universa sub nomine et sigillo propriis, sub expresso tamen Vicarii Nostri in Spiritualibus Generalis titulo gerendi et faciendi, dummodo non sint sequentia, quae citra clausulas et conditiones superius appositas Nobismet ipsis mature et solemniter reservamus, videlicet: ad tenorem articuli 11mi Concordiae omnia et singula iura Metropolitana tam jurisdictionalia, quam honorifica, de Ordinariis autem potestatem fundandi de nova radice utriusque sexus Monasteria, reformandi tabellas Cathedratici olim stabilitas, pensiones, praeter Cathedraticum a Clero contribui solitas in sustentationem Ministrorum Nostrorum convertendi, subsidia charitativa extraordinaria ab eodem Clero petendi et exigendi, Clericos in Sacris positos solemniter degradandi, Antimensia et Olea consecrandi, publicas Indulgentias largiendi, casas super Regularium sive professione, sive appellatione cognoscendi; consuetamque Sedi Apostolicae de statu Archi-Dioecesis praedictae Nostrae relationem transmittendi, Officiales seu Vicarios Foraneos creandi, Presbyteros in bonis Mensae Archi-Episcopalis Metropolitanae existentes, quos nobis immediate subesse volumus, praesentandi, et eosdem atque omnes, et singulos Archi-Dioecesanos habiles repertos ad vacantia canonicè Beneficia, ob annexam iuramenti subiectionis Nobis praestari soliti obligationem instituendi; jam vero ad aliam Dioecesim transire volentibus Literas Dimissorias, etiam sine redivo, concedendi, ipsosque a Lege Dioecesana et iuramento subiectionis Nobis praestito absolvendi, uti etiam alienos subditos ad Archi-Dioecesim Nostram admittendi, causas a Sancta Sede Apostolica, seu alio altiori subsellio ad Ordinarium loci remissas cognoscendi, et debito fine terminandi. In quibus taliter reservatis, ad Nos immediate recursus fieri, Nobisque quolibet anno exacta Dioecesis Nostrae relatio ab Illustrissimo Reverendissimo Vicario in Spiritualibus nostro Generali in scriptis transmitti omnio debet. In reliquis autem omnibus et singulis, etiamsi hoc loco non sint enuntiata, dummodo de jure communi et consuetudine Vicariis Generalibus recte competant, neque inter superius reservata includantur, et Authoritate ac Praeeminentiae Nostrae nec in minimo praejudicent, semel et pro semper omnem plenam et omnimodam Vicariam Potestatem et Iurisdictionem, seclusa omni revocatione, quatenus tamen Articulis Concordiae supra memoratis laesio facta et per actus violentos attentata purgetur et reparetur (quod pro essentiali conditione praesentium haberi volumus) committimus, realiterque et in effectu tradimus in Dei Nomine per praesentes.

Quo circa universo Archi-Dioecesis Nostrae Kijoviensis Clero ac Populo in virtute Sanctae Obedientiae mandamus, quatenus Illustrissimum

et Reverendissimum Leonem Szeptycki, Episcopum Leopoliensem, Coadjutorem Nostrum, sicut praemissum est, a Nobis in Vicarium in Spiritualibus Generalem electum, constitutum, et deputatum, (f. 61) post fundatam ab eodem, ad tenorem praesentium literarum Nostrarum prout de jure jurisdictionem, pro vero ac legitimo Nostro in Spiritualibus Vicario recognoscant, eidemque in omnibus juxta facultates superius enarratas, salvis duntaxat reservationibus et clausulis nominatim expressis, obediant, et in praemissis ad ipsum recurrant; omnibus ipsius dispositionibus et judicatis, ex vi facultatum Nostrarum supra expressarum legitime emanatis pareant, et quamvis per easdem gravatos se fore praetenderent, salvo duntaxat ad Tribunal Nostrum Metropolitanum recursu, minime autem ad Ordinarium provocare valeant; quae omnia et singula, ut ad omnium notitiam devenire possint, praesentes manu nostra subscriptas, et sigillo majori communitas, solita praxi et cursoria per universam Dioecesim nostram Kioviensem Admodum Reverendis Decanis publicare injungimus.

Datum in Residentia Nostra Kupieczoviensi, die vigesima tertia Mensis Aprilis, juxta Vetus Calendarium, anno Domini Millesimo Septingentesimo Septuagesimo Quarto.

FELICIANUS, Archiepiscopus Metrop. totius Russiae (mp).

fol. 62: Minuta per le circolari da publicarsi da Ms. Metropolitana e per stamparsi qui in Varsavia.

fol. 72-73: *Alia copia typis impressa, cum clasula finali, de iure recurrendi.*

fol. 160: *Subsignatum:* Felicianus Wolodkowicz, Archiepiscopus Metropolitae totius Russiae, Vladimiriensis et Brestensis Epp. (mp).

245.

Vladimiria, 28. IV. 1774.

Iterum conqueritur coram Nuntio Apostolico de gravaminibus sibi recenter illatis a Coadjutore Vladimiriensi.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 74.

Illustrissime, Excellentissime, Reverendissime Domine,
Domine Patrone Colendissime.

Post expeditam anteriori epistolam, allatae mihi erant Literae Excellentiae Vestrae Illustrissimae Rev. mae de die 7ma praesentis ad me datae, quibus cum ea qua par est reverentia exceptis respondendo, in omnibus ad immediatam epistolam, et in ea expressas propositiones me refero; his autoritatis meae ratione, satis superque a me prospectum est commo-

dum Illustrissimorum Coadjutorum et voluntati Excellensiae Vestrae Illustrissimae Rev.mae id quoque respicienti, plurima motivo duntaxat pacis, et tranquillitatis tolerando, et ea nonnisi, sine quibus Authoritas mea Ordinaria et justitia vim pateretur, specialiter reservando, et praecustodiendo atque haec omnia Excellensiae Vestrae Ill.mae Rev.mae aequitati, et cum respectiva utriusque partis satisfactione resolutioni subjiciendo. Sed uti ex una parte Supremae Authoritatis, et Excellensiae Vestrae Ill.mae Rev.mae respectus inclinatur me ad efectuandas supra expositas propositiones, ita etiam altera ex parte inhumanus mecum procedendi modus Illustrissimi Coadjutoris Vlodimiriensis animum meum avertit, qui cum summo et adusque impracticato jurium et immunitatis ecclesiasticae praepudicio, invocatis et adscitis sibi militibus nullam occasionem, nullamque intermittit moram quibus me acerbissimis non vexaret molestiis. Etenim, praeter recensitas generaliter duntaxat in immediata epistola mihi patratas injurias, similes imo majores etiamnum patrare non desistit. Die hesterna 40 Milites in uno praedio, in quo uti Civitati Vlodimiriae propinquo Cosaci etiam Rossiaci consistentiam semper habent, locavit, et per eosdem Milites ad ultimum hoc praedium devastat, reliqua etiam praedia similiter (f. 54v) depraedare intendendo, alias quidquid extrema nocendi voluntas excogitare potest, attetant, me quoque ad eam intolerantiam omnino incitat, ut vicissim extrema media quaecumque rerum praesentium circumstantiae obtulerint in defensionem meam arripiam, nisi mihi Excellensiae Vestrae Ill.mae Rev.mae prudentia, et aequitas opportunum, et contemporaneum levamen attulerit, in qua etiamnum confisus maneo cum distinctissimo cultu et veneratione

Excellensiae Vestrae Ill.mae et Rev.mae addictissimus et humillimus
Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. pus Metr. totius Russiae (mp).

Die 28 Aprilis 1774 anno, Vlodimiria.

246.

Kupieczovia, 28. IV. 1774.

Litterae circulares Metropolitanae iurisdictionem vicariam Leoni Szeptyckyj concedentes ingrossantur in Actis Curiae Metropolitanae. Cfr. sub dat. 23. IV. 1774.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 75-76-79-80.

Anno Domini Millesimo Septingentesimo Septuagesimo Quarto. Die vero Lunae vigesima octava Mensis Aprilis V.S., Kupieczoviae.

Ex mandato Ill.mi Excell.mi et Rev.mi Domini Feliciani Philippi Wolodkovicz Archi Episcopi Metropolitanus Kijoviensis, Haliciensis et to-

tius Russiae, Protothronii Episcopi Vladimiriensis et Brestensis, Kijovo Peczerensis Archimandritae, Actis praesentibus Curiae Archi-Episcopalis Metropolitanae totius Russiae ingrossatae sunt Literae Circulares infra scriptae jurisdictionem in Spiritualibus Vicariam favore Ill.mi et Rev.mi Leonis Septycki, Episcopi Leopoliensis, Coadjutoris Metropolitanus, promulgatoriae tenoris sequentis:

Felicianus Philippus Wolodkowicz Dei et Apostolicae Sedis gratia Archiepiscopus Metropolitanus Kijoviensis, Haliciensis et totius Russiae, Protothronius Episcopus Vladimiriensis et Brestensis, Kijovo Peczerensis Archimandrita.

Universo Clero et Populo... (*segue come ai ff. 59-61 a fine pag. 80*)
Post quarum Literarum Circularium Actis praesentibus ingrossationem retro ad manus Ill.mi Excell.mi D.ni est redditum. ²⁷³

Ax Actis Curiae Archi Episcopalis Metropol. totius Russiae extractum et sigillo Ill.mi Excell.mi et Rev.mi D.ni Feliciani Wolodkowicz Archiepiscopi Metropolitanus etc. ...

SAEPHANUS DMITROWICZ, Gen.lis Ordinandis Instructor et
Examinator, Curiae Archiep.palis Metropol. t. R.
substitutus Notarius, mp.

247.

Kupieczovia, 5. V. 1774.

Transmittit Nuntio Apostolico varia documenta spectantia causam Coadiutorum, nec non in causa incarceratorum Berdyczoviensium.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, f. 98-99.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Constans in me erga Sanctam Sedem Apostolicam respectus praevaluit, ut etiam ingratissimis DD. Coadjutoribus recens praestem Beneficium. Evidens istius propositi mei documentum sunt Literae Circulares ad Clerum et Populum Dioecesis Vladimiriensis et Brestensis emanatae, quibus mediantibus jurisdictionem in Spiritualibus Vicariam Ill.mo Coadjutori meo Vladimiriensi committo, in effectu trado et promulgo cum facultatibus amplissimis, paucis duntaxat Autoritati meae ordinariae reservatis. Cum itaque omne quod mea ex parte est adimpleverim, non modo pari verum longe justiori ratione ab Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma expostulo, quatenus in anterioribus literis meis expositis

²⁷³ Cfr. supra nr. 242, 244.

precibus nunc etiam repetitis deferat, remediaque juris super praetensionibus (quarum ratione actio in Concordia praecustodita est) extradere non deneget, inhaerendo videlicet aliquoties repetitis Declarationibus Sacrae Congregationis Propagandae Fidei, hoc negotium et quaerelas meas prudentiae et aequitati Excellentiae Vestrae Illustrissimae Rev.mae committentibus. Supra recensitae Literae Circulares quamvis me persuasum faciunt quod omnia possibilia praestiti, inconstantia tamen, malevolentia et perfidia ex parte Ill.morum (f. 98v) Coadjutorum tamdiu mihi cognita cautiorem me esse exigeret. Sed ego confisus in iudicio Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae hanc nonnisi apposui conditionem, quatenus Ill.mi Coadjutores ab actibus violentis mihi damnosis et Concordiae praejudiciosis desistant, ampliusque in spretum et vilipensionem jurium et immunitatis ecclesiasticae potentiam saecularem, quae eorum duntaxat voluntati et requisitioni assistat, non adhibeant, alias frangendo fidem experiri debebunt, ut etiam frangatur eisdem. Inhaerendo aliquoties a me repetitis declarationibus in puncto etiam Pensionis Ill.mis Coadjutoribus liberaliter assecuratae, omni meliori modo et practicabili praebebo fidei jussionem, dummodo (donec causa super praetensionibus meis decisa fuerit) arresto, sive alio juris medio aut in parte justa istius pensionis locationi relicta securus efficiat. Super quo prudens, non minus aequum Excellentiae Vestrae Ill.mae Reverendissimae acceptabo iudicium, quod tandem alterutrius partis rationibus plene satisfaceret comprobaretque impartialem et a circumventionem immunem concordiae spiritum, restitueret mihi modum (prout desidero) ad omnes Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae nutus fore promptissimum.

(f. 99) Literas Circulares modo annexis similes etiam favore Illustrissimi Coadjutoris Metropolitanus²⁷⁴ futura posta transmittam, ratione quorum exposco ab Excellentia Vestra Ill.ma Rev.ma consilium, num illae sub approbationem Sacrae Congregationis Propagandae Fidei cedere debeant, quemadmodum priores transactiones istius negotii.

Alegationem meam ad se factam Dominus Generalis Szyrkow humaniter excepit, mandatumque extradidit pro excarcerandis Presbyteris recenter Bialocerkiew locatis, tum etiam Parochis in Bonis Mensae Metropolitanae Didowszczyzna nuncupatis existentibus, atque Illustri Officiali Braclaviensi et Decano Lubarensi salvum conductum non denegavit, prout edocent Literae praedicti Illustris Officialis Braclaviensis ad Procuratorem meum Varsaviensem in originali transmissae eo fine, ut facta interpretatione Excellentiae Vestrae Illustrissimae Reverendissimae exhibeat.

²⁷⁴ Cfr. nr. 244.

In reliquo maneo profundissimo cultu et veneratione
 Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae, Benefactoris Singularissimi
 addictissimus Servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
 totius Russiae (mp).

Die 5 Maii 1774, Kupieczoviae.

248.

Kupieczovia, 12. V. 1774.

In causa sacerdotis Kondratowicz, suspensi a Divinis, ultiores explicationes.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 54.

Copia alterius epistolae ab eodem ad eundem, die 12 Mai 1774 anno,
 Kupieczovia.

Scripsi ad Dominationem et ad R. Kondratowicz Collegam ejus quatenus Reverendum Kondratowicz, anteactum Cappellanum, uti profugum et fidefragum, suspensum et excommunicatum nec ad Beneficium nec ad altare admitteretis, siquidem ob chimeras suas vult esse vagus, elusit locum Cathedralium Vilnesem, modo et me cum profanatione per suam fugam; Insuper ausus injurias attentare acolithis, vestes accepit et non solvit, accepit apud me annuam pensionem quoad essem, recepit accidens quod habuit ex Capellania, tamen, contempta mea dispositione, ausus et praesumpsit referri ad Miniyki, et subici jurisdictioni Partis adversae, ibique quod saliva attulit labiis loqui, et prostituere nos persistit. Ego eum ut literis incumbat adduxi, et promotionem in studiis dedi; Ille vero per chimeram suam talenta in vanum convertit, pro unica pervagatione, seque suspicioni subjecit quod sit malae fidei, non Sanctae Unionis Missionarius. Quapropter Dominationes moneatis ipsum quatenus redeat ad me cum restitutione debiti, ex persolutione pro veste acolithae, et aliis a quibus extorsit. Si sponte sua nolit discedere, tunc Dominationes, adhibito brachio saeculari, reducatis Radomysliam, ubi sit in exercitio spirituali. Non credebam his quae (f. 54v) ad me Reverendus Vilnensis scripserat de chimera ejus, tunc Dominationes illi non dissimulent.

Olea Sacra misi Radomysliam, proficiscamini igitur, et pro suis Decanatibus recipiatis, nec non opus charitativum reddatis Radomysliam et non Miniyki.

F. WOŁODKOWICZ

249.

*Kupieczovia, 18. V. 1774.**Ulteriores explicationes ad Nuntium Poloniae de causa cum Coadiutoribus vertente et de concessione iurisdictionis vicariae nuper extradita.*ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 102-103.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Humanissimam epistolam Excellentiae Vestrae Ill.mae Reverendissimae ad me datam cum iis quae verbotenus D. Abbati Ratomski sunt communicata ac ab eodem mihi relata combinando, vivacissima singularis erga me Excellentiae Vestrae Illustrissimae Reverendissimae gratiae et favoris percepi documenta, quibus devinctum me esse profiteor ad persolvendas debitas Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae gratias et aeviternam gratitudinem exhibendum. Literae Circulares ad Clerum nuper a me editae etsi aliquam accidentalem a Literis Patentibus praeseferant discrepantiam, cum iisdem tamen in essentialibus atque cum natura et substantia Concordiae optime cohaerent, in quibus ad ampliandas nonnullas reservationes non avido animo restringendarum Illustrissimis Coadjutoribus facultatum sum ductus, sed motivo duntaxat constituendae certae rationis, qua paci et tranquillitati prospiceretur, ulterioribusque praeccluderetur tricis et molestiis; pro exemplo istius propositi mei id adduco quod imprimis Capitulum Cathedrale Vladimiriense, non solum innixus juri communi exemerim, sed etiam ne in posterum (f. 102v) patiar has molestias, quas continuo ex suggestu Ill.mi Coadjutoris Vladimiriensis ejusque praetensa jurisdictione fui perpressus adeo, ut cum publico scandalo neque debitam tanquam Pastor reverentiam neque ad Pontificalem celebrationem assistentiam sine molestia habere potui, idem et de reliquis dicendum. Ut itaque certi limites jurisdictionis praescindentes omnem ambiguitatem et differentias constituentur et jurisdictio Illustrissimorum Coadjutorum me coadjuvaret, non autem jura et auctoritatem meam deprimeret, idcirco in praemissis Circularibus Literis non solum ad enumerationem facultatum commissarum, sed etiam ad explicitam reservationum declarationem procedere debui. Ista sane sincera intentio mea et recto innixa motivo cum prudentissimo Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae judicio haud difficulter est excepta nullam video rationem, ob quam ab Illustrissimis Coadjutoribus in dubium vocari queat, praesertim cum nemini jus suffragetur, ut participans aliquam gratiam praestanti Beneficium gratiam imponat legem; Quamobrem melius suis providebunt rationibus Illustrissimi Coadjutores, si modo in his facultatibus acquie-

rint et in posterum ad hunc finem commissum sibi exercitium jurisdictionis direxerint, ut mihi atque sibi desideratam (f. 103) restituant tranquillitatem, rescindant molestias et se vere Coadjutores non autem jurium et auctoritatis meae depressores exhibeant, eoque modo promptam et benevolam etiam in aliis reservatis delegationem a me promereantur; nunc autem ea omnia quae ipsis praestiti non suae applicationi, sed meo erga supremam auctoritatem atque Excellentiae Vestrae Rev.mae respectui vere atque realiter adscribere debent.

Delatum mihi habeo quod Collegium Episcopale R.L. aliquos facit passus ad infrigendam legem super transitu, a Sancta Sede Apostolica favore hierarchiae et Ritus nostri gratiose constitutam; nondum adhuc plene huic rumori fidem adhibeo, nihilominus Excellentiam Vestram Illustrissimam Reverendissimam praeventive expostulo, quatenus, si res ita se haberet, Nobis etiam rationes suas exponendi permittere dignetur occasionem. Et interim cum profundissimo cultu et veneratione maneo

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae, Patroni singularissimi Servus humillimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiepiscopus Metropolitanus
totius Russiae (mp).

250.

Kupieczovia, 18. V. 1774.

De bonis in Turzysk.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 104.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.

Toto tempore quo bona Turzysk cum attinentiis ab Illustrissimis Osolinskie Palatinis Volhyniae Dignissimis Parentibus Moderni Ill.mi Palatini Podlachiae jure haereditatis suae possidebantur, intaminate vicinam cum iisdem conservari amicitiam, ad hanc etiam cum moderno Ill.mo Palatino Polachiae rescindendam nullam mea ex parte praebui occasionem; nam etsi notos Haebreos ad bonificanda mihi notabilia damna per eos illata jure et justitia mediante adigere intendo, nihil quidquam in hoc meo passu deprehendo quod vel vicinam cum Ill.mo Palatino Podlachiae amicitiam laedere debeat, aut eundem ad tantum strepitum et Judicia Rei publicae Confederatae recursum faciendum provocare mereatur; interim cum idem Ill.mus Palatinus Podlachiae istud negotium ad convenientiora, nempe compositionis amicabilem revocat media auctoritatemque Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae interponit, hoc sane

respectu haud difficilem me habere poterit, quatenus pro possibili et sine iniuria mea atque cum (f. 104v) debita satisfactione hoc negotium terminari possit, dummodo memoratus Illustrissimus Palatinus sua ex parte mentem suam distincte aperiat, et eandem justitiae debitaque damnorum meorum satisfactioni conformet.

Et haec sunt quibus testari cupio, quod Excellentiae Vestrae Ill.mae et Rev.mae consilia prompto accipio animo et quod sim cum profundissimo cultu et veneratione

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae addictissimus et servus obsequentissimus

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metrop. t. R. (mp).

Die 18 Maii 1774, Kupieczoviae.

251.

Kupieczovia, 25. V. 1774.

De bonis in Turzysk, et de causa cum Coadiutoribus vertente.

ASV, *Arch. Nunz. di Varsavia*, vol. 92, fol. 110-111.

Illustrissime, Excellentissime et Reverendissime Domine,
Patrone Colendissime.²⁷⁵

Praeterita Cursoria distinctas direxi ad Excellentiam Vestram Ill.mam Reverendissimam literas, negotium ab Ill.mo Palatino Podlachiae expositum concernentes,²⁷⁶ in quibus unice per respectum intervenientis auctoritatis Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae, omnem ex parte sua testatus sum facilitatem, sed cum ad praesens delatum habeam, quod idem Ill.mus Palatinus Podlachiae, tam excessive in protegendis dictis Haebreis procedat, ut etiam honori meo non parcat, aliquomodo ab adoptata voluntate cogor recedere, et Excellentiam Vestram Illustrissimam et Rev.mam rogo, ut Suam auctoritatem amovere dignetur; quatenus scilicet nefandi sceleris furti, et sacrilegii, ratione complicitatis in dictos iudaeos cadentis, et sufficienti convictione atque Decreto Castrensi Vladimiriensi deducti, macula intra eosdem complices atque suos Protectores retineatur.

(f. 119v) In revocando nuper emanato quodam sancito, dextera Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae studia, quam primum mihi innotuerunt, non intermisi praeterita epistola mea debitas referre gratias, omnem-

²⁷⁵ Nuntius Varsaviensis - Josephus Garampi (1772-1775).

²⁷⁶ Cfr. nr. 250.

que testari gratitudinem, quam et praesentibus persolvendo, enixissime Excellentiam Vestram Ill.mam Rev.mam expostulo, quatenus et in ulteriori passu eadem me gratia et favore suis prosequi dignetur. Sancitum quippe mox relatum, non modo iuribus et authoritati meae summo pere injuriosum, sed etiam supremae Sanctae Sedis Apostolicae jurisdictioni, et Excellentiae Vestrae Illustrissimae Rev.mae facultatibus legationis, expresse derogatorium. Cum omnes circumstantias, videlicet qualis est status praesens Rei Publicae nostrae, et quales potissimum personae faciem ipsius representant, matura (f. 111) deliberatione revolveo, minime miror, praedictum emanasse sancitum, longe magis indolere debeo, quod ad hujusmodi iurium et immunitatis ecclesiasticae depressionem ipsaemet personae spirituales concurrant, cooperantur, et praecipui sunt authores.

Litterae Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae eo intuitu et cum admonitione ad Ill.mum Coadjutorem datae, ut ex ejus operibus cerno, non sunt sortitae adaequate effectum. Nam idem continuo se ad depopulanda bona istius Episcopatus praeparat, et postposito pudore, publice de tanto suo ausu gloriatur. Quam ob rem cum praemissam admonitionem Excellentiae Vestrae Ill.mae et Rev.mae aroganter contemnit, me excitat, quatenus pro Remediis opportunis ad refrenandam hanc audaciam, preces meas ad Excellentiam Vestram Ill.mam (f. 111v) Rev.mam interponam.

Post intimata Illustrissimis Coadjutoribus remedia, in causa super reddendo ab iisdem calculo, ad iudicium Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae devoluta, cum documentis quae acquirere potui, his diebus mitto nepotem et Plenipotentes meos Varsaviam. Quod, acsi distinctis forent muniti credentialibus, singulari Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae gratiae, et insimul praedictum negotium meum recommendando, maneo cum profundissimo cultu et veneratione

Excellentiae Vestrae Ill.mae Rev.mae addictissimus et humillimus servus

F. WOŁODKOWICZ, Archiep. Metrop. t. Russiae (mp).

Die 25 Maii 1774 anno Kupieczoviae.

252.

Kupieczovia, 27. VI. 1774.

Ingrossatio instructionis Metropolitanae, datae Gregorio Mokrzyckyj, ablegato Metropolitanato Varsaviam, ad tractanda varia negotia.

ASV, Arch. Nunz. di Varsavia, vol. 92, fol. 143-145.

Actum in Curia Regia Varsaviensi Feria secunda post Festum Nativitatis Sancti Ioannis Baptistae, videlicet die vigesima septima mensis Iunii,

Anno Domini millesimo septingentesimo septuagesimo quarto.

Ad Officium et Acta praes. Castr. Capit. Varsaviensia, personaliter veniens Admodum Reverendus Ioannes Chyzewski, Philosophiae Doctor, Archi Dioecesis Metropolitanae Dioecesis Kijoviensis ordinandorum Instructor, eidem Officio et Actis ejus Instructionem infrascriptam manu Illustrissimi et Reverendissimi Feliciani Wolodkowicz, Archiepiscopi Metropolitanani Russiae, Vlodimiriæ et Brestensis Lithvaniae Episcopi propria subscriptam introcontentam obtulit, et ad ingrossandum in Acta praesentia porrexit. Tenoris talis.

Instructio Perillustri Reverendissimo Gregorio Nysseno Mokrzycki, Prothonotario Apostolico, Cancellario Cathedralis Vlodimiriensis in negotio infra contento ad Illustrissimum, Excellentissimum, Reverendissimum Comitem Garampi, Archiepiscopum Beritensem, in Regno Poloniae et Magno Ducatu Lithvaniae (f. 143v) cum facultatibus Legati de Latere Nuntium Apostolicum Ablegato, data Kupieczoviae die decima quarta mensis Iunii anno praesenti, millesimo septingentesimo septuagesimo quarto.